Pada periode ini
kondisi sosial politik Spanyol masih diwarnai
konflik disebabkan oleh kompleksitas etnis
dan golongan, selain gangguan dari sisa-
sisa musuh Islam di Spanyol yang tinggal
di wilayah-wilayah pedalaman. Periode ini
berakhir dengan datang ‘Abd al-Raḥmān
al-Dakhīl ke Spanyol pada tahun 138 H./755
M. Sejak itu kekuasaan Muslim Spanyol
diperintah di bawah ‘Abd al-Raḥmān dan
keturunannya sampai dengan kejayaan dan
keruntuhannya.43

Pada masa puncaknya, Spanyol-Muslim
berhasil membangun sebuah kekuasaan yang
gilang-gemilang dengan masyarakat yang
relatif tentram, damai dan makmur.

Ali, “Akibatnya
imperium ini terpecah menjadi sejumlah
kelompok yang saling bertentangan sehingga
memercepat kehancuran pemerintahan
Muslim di Spanyol.”73 Akhir Muslim Spanyol
itu digambarkan oleh Hamka dalam bukunya
Sejarah Umat Islam.

Muhammad XII (kedua kali) sampai 897 H.
bertepatan dengan1486-1492 M. Beliaulah
yang bergelar Abū ‘Abdullāh dan dialah yang
telah menyerahkan kunci pintu kota Granada
ke tangan kedua raja suami-istri (Ferdinand
dan Isabella—YH), dan meninggalkan
tanah tumpah darah dan kerajaan yang
didirikan oleh nenek moyangnya dengan
susah payah itu dengan air mata berlinang,
berangkat ke Afrika dan hidup melarat di
sana sampai tuanya.

Pada masa ini hidup Abū
‘Ar ibn ‘Abd al-Bār yang merupakan seorang
ahli fiqh, Ḥadīts, dan berbagai cabang ilmu
lainnya. Karyanya antara lain Al-Tamhīd,
Al-Isti‘āb, dan Jāmi‘ al-Bayān al-‘Ilm wa al-
Faḍl. Pada masa ini juga hidup ulama besar
Ibn Ḥazm (384/994-456/1064), ahli fiqh dan
usul fiqh yang bermadzhab Ẓāhirī dengan
produktifitas karya yang luar biasa antara lain
Kitāb al-Faṣl, Al-Iḥkām fī Uṣūl al-Aḥkām,
dan Al-Muḥallā. Pada masa ini juga hidup
seorang teolog Mu‘tazilah, Ibn Masarrah (269
H.), seorang ulama yang menyatukan sufisme
dan teologi Mu‘tazilah.